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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá měřením spokojenosti zákazníků firmy SULKO s.r.o..

Zaměřila jsem se na měření spokojenosti zákazníků s montáží jejich produktů.

V analytické části jsem uvedla, proč se zaměřuji právě na montáž. Potom jsem navrhla 2

varianty řešení a nakonec jsem vybrala pouze jednu. Podle svého návrhu jsem provedla

šetření a uvedla zjištěné výsledky.
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ABSTRACT

Bachelor´s deals with measuring customer´s satisfaction from company SULKO s.r.o..

I concentrated my attention on measuring customer´s satisfaction with installation their

products. I inducted in analytic part why I decided on installation their product. Then

I suggested 2 variants of resolution and at the end I choosed only one variant. By my

proposal I made research and I inducted my results.
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ÚVOD

V dnešní uspěchané době výrobky na trh přicházejí a odcházejí. Proto by se firmy měly

snažit udržet si své zákazníky déle než své výrobky. Musí také sledovat životní cyklus trhu

a životní cyklus zákazníka spíše než životní cyklus výrobku.

Primárním důvodem je, že dnes žijeme v „zákaznické ekonomice“, ve světě, kde pánem je

zákazník. Tato skutečnost je důsledkem nadměrné výrobní kapacity. Na trhu nemáme

nedostatek zboží, máme však nedostatek zákazníků.

Podniky se musí naučit jak přecházet od zaměření na výrobu produktů k zaměření na

získání věrných zákazníků. Musí si uvědomit, že mají nového šéfa – „zákazníka“. Na druhé

straně nelze zapomenout na skutečnost, že k uspokojení zákazníka nemusí dojít za každou

cenu. Firma není otrokem zákazníků – touží se zavděčit především těm, z nichž bude mít

patřičný efekt. Proto je tvořena hodnota pro zákazníky, aby vznikla hodnota i pro vlastníky.

[5]

Pokud zaměstnanci firmy nepřemýšlejí jako zákazníci, pak nepřemýšlejí vůbec. Podniky

musí chápat zákazníky jako finanční aktiva, která je nutné řídit a maximalizovat stejně jako

kterákoli jiná aktiva.

Většina českých podniků již v současné době výrazně pociťuje permanentní tlak na nutnost

přizpůsobit se dynamickému okolí, ale i změnám v konkrétních odvětvích. Trhy se

vyznačují stagnující poptávkou a přebytkem nabídky. Stále silnější a intenzivnější

konkurence, zkracující se životní cykly výrobků, rychleji se měnící chování zákazníků, ale

i narůstající vliv nadnárodních obchodních řetězců, jsou dalšími výraznými

charakteristikami dnešního tržního prostředí v oblasti podnikatelské sféry.

Podnikatelé si musí uvědomit jakou hodnotu pro ně představují zákazníci. To by je také

mělo přimět k přetvoření celého marketingového systému tak, aby vedl k rozšiřování jejich

zákaznického podílu a k poskytování celoživotní hodnoty pro zákazníky pomocí portfolia

výrobků a služeb s využitím strategií podnikových značek.

Většina podnikatelů věnuje nejvíce pozornosti získávání nových zákazníků a nevěnují

dostatečnou péči těm dosavadním.
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V současné době je nutné neustále zjišťovat jak jsou zákazníci s výrobky a službami firmy

spokojeni. Z tohoto důvodu se budu věnovat problematice měření spokojenosti zákazníků

společnosti SULKO s.r.o. Toto bude předmětem mé bakalářské práce.

Existuje mnoho možností, jak analyzovat do jaké míry jsou zákazníci spokojeni. Jelikož

v této firmě spolehlivě funguje systém zjišťování informací od konečných spotřebitelů,

formou dotazníkového šetření, budu se ve své práci zaměřovat na spokojenost se

službami montážních firem, které spolupracují s firmou SULKO s.r.o.. Vycházím

z analýzy, která signalizuje snižující se spokojenost zákazníků s těmito službami. Jelikož

tyto montážní firmy montují produkty firmy SULKO, mohou svou nedbalostí vrhat stín na

pověst této firmy.

Hlavním cílem mé práce bude vytvoření vhodného systému získávání informací týkajících

se služeb poskytovaných montážními firmami.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ VÝZKUM TRHU

Marketingový výzkum se původně zaměřoval spíše na nalezení technik vedoucích ke

zvýšení tržeb než na porozumění zákazníkům. Výzkumníci se zase soustřeďovali na

koncept auditů prodejen, vytvoření skladovacího systému a ustavení spotřebitelských

panelů, které jim poskytovaly potřebné informace o pohybu výrobků.

Marketingový výzkum představuje shromažďování, zpracování a analýzu veškerých

informací potřebných pro optimální fungování marketingu. Zahrnuje několik základních

typů výzkumu, které se odlišují především oblastí zkoumání:

� Výzkum trhu

� Výrobkový výzkum

� Výzkum propagace

� Výzkum marketingových cest

� Výzkum cen

Postupem času si marketingoví pracovníci stále více uvědomovali, jak je pro ně důležité

porozumět nakupujícím. Do obliby se dostaly skupinové rozhovory, dotazníky a průzkumy

názorů. Dnes je základním pravidlem každého pracovníka marketingu, aby porozuměl

kupujícím buď v rámci segmentu, nebo na úrovni jednotlivce. Jak praví staré španělské

přísloví: „Když chcete zápasit s býky, musíte se nejdřív naučit, jaké to je být býkem.“

Dnešní marketingoví pracovníci využívají spoustu různých technik marketingových

výzkumů, aby porozuměli zákazníkům, trhům i své vlastní marketingové efektivnosti.

Z teoretického hlediska probíhá marketingový výzkum v následujících krocích:

� Definování problému, který má být daným výzkumem vyřešen

� Specifikace informací potřebných k marketingovému výzkumu

� Identifikace zdrojů k získání informací

� Stanovení vhodných metod sběru informací

� Vypracování projektu výzkumu

� Shromažďování získaných informací

� Zpracování a analýza informací
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� Interpretace a prezentace výsledků výzkumu.

1.1 Zdroje informací

Předpokladem úspěšného řízení marketingové činnosti se v moderních podmínkách stále

více stává zabezpečení pracovníků účelnými a aktuálními informacemi.

Tyto informace rozlišujeme na primární a sekundární zdroje dat. Primární informace

získáváme vlastním výzkumem. Jsou shromažďovány na základě pozorování, rozhovorů,

průzkumů mínění, dotazování.

Sekundární zdroje informací rozlišujeme na vnitřní a vnější. Za vnější považujeme

informace ze státní statistky (statistické ročenky, přehledy o demografické struktuře,

migrace obyvatelstva aj.), periodika, noviny a knihy, výroční zprávy podniků a organizací a

standardizované prameny dat (četné placené i neplacené počítačově přístupné databázové

systémy). Do vnitřních sekundárních zdrojů zahrnujeme informace o vstupech marketingu

jako jsou rozpočty, časové plány výdajů v členění podle účelu, zprávy obchodních

pracovníků. Patří sem také údaje o výstupech marketingu jako jsou záznamy o objednaném

a vyexpedovaném zboží a tržby z prodeje zboží a služeb. Do vnitřních zdrojů také

neodmyslitelně patří informace vyplývající ze styku se zákazníky jako například záznamy o

vráceném zboží, příčinách nespokojenosti s výrobkem nebo službou, korespondence se

zákazníky.

Při sběru potřebných informací mohou podniky využívat databázového marketingu.

1.2 Databázový marketing

Databázový marketing je podstatou konceptu řízení vztahů se zákazníky. Každý podnik

potřebuje vytvořit oddělené databáze svých zákazníků, zaměstnanců, výrobků, služeb,

dodavatelů, distributorů, dealerů a prodejců. Ty marketingovým pracovníkům usnadní

přípravu nabídek uzpůsobených potřebám jednotlivých zákazníků. [6]

Při vytváření databáze zákazníků se musí rozhodnout, jaké údaje budou shromažďovat.

� Nejdůležitějším údajem, který podnik potřebuje zpracovat, je historie transakcí

každého nakupujícího. Znalosti o tom, co si zákazník koupil v minulosti, jim

poskytnou řadu vodítek k odhadům, co by je mohlo zajímat příště.
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� Přínosné mohou být také demografické údaje o každém nakupujícím. U fyzických

osob se jedná o věk, vzdělání, výši příjmů, počet členů rodiny a další informace.

Pokud jde o podniky, zaměřují se na funkci jejich zástupců, rozsah odpovědností,

pracovní zařazení a kontaktní adresy.

� Mohou se také přidat psychografické údaje popisující aktivity, zájmy a názory

jednotlivých zákazníků a způsob, jakým myslí, jak se rozhodují a jak ovlivňují

ostatní.


[…]


velice důležitá. Firmě ukazuje nakolik byl zákazník spokojen s jejich produkty i s montáží.

Pokud byl zákazník opravdu spokojen doporučí jejich produkty své rodině, známým a

dalším lidem ve svém okolí. Z 10-ti odpovídajících zákazníků ani jeden jednoznačně

neodpověděl, že by produkty firmy SULKO s.r.o. nedoporučil dalším lidem. Pouze 3 lidé

nevěděli zda by jejich produkty doporučili svým známým (viz Graf 9).

Graf 9. Doporučení produktů
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Z výsledků, které jsem získala telefonickým průzkumem zjišťuji, že s některými věcmi

jsou zákazníci v plné míře spokojeni. Není tomu však u každého dotazu.

Kdybych měla můj průzkum shrnout do několika vět, tak musím konstatovat, že jsem

spokojena s výsledky. Každý dotazovaný sice reaguje na tento průzkum jinak, ale s tím se

musí počítat. Většina z nich byla příjemná a snažila se mi alespoň nějakou informací

pomoci.

Doufám, že až se tento systém ve společnosti zaběhne a průběžně se bude vylepšovat,

budou z něj mít všichni pouze užitek. Měl by být pro firmu přínosem, nezabírat zbytečně

mnoho času obchodním zástupcům, pro které je čas velice drahou veličinou.
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ZÁVĚR

Dnešní dynamicky se vyvíjející tržní prostředí charakteristické existencí silné konkurence,

ale i složitost vnitropodnikových procesů, kladou mimořádně velký důraz na práci

managementu většiny českých podniků.

Proto je nutné považovat za zcela oprávněné vynakládat velké úsilí společnosti SULKO

s.r.o. směřující k zajištění vyšší spokojenosti svých stávajících zákazníků, ale i získávání

nových zákazníků.

S ohledem na vznikající problémy s montážními firmami byl vysloven požadavek na

konkrétní zaměření předkládané bakalářské práce, a to na vypracování efektivního systému

zjišťování spokojenosti zákazníků se službami montážních firem, které s firmou SULKO

s.r.o. spolupracují.

V první části bakalářské práce bylo komplexně popsáno jakými způsoby se může tento

výzkum provádět z teoretického hlediska.

Ve druhé analytické části práce jsem nejprve v základních rysech charakterizovala výrobní

společnost SULKO a stručně uvedla jakou činností se zabývá. Následně jsme stanovily dva

možné způsoby jak navrhované šetření spokojenosti provádět. Po prodiskutování

s obchodními zástupci byla vybrána jedna varianta. Podle této varianty jsem provedla

telefonické šetření na malém vzorku jejich zákazníků a tím v praxi vyzkoušela funkčnost

mnou navrhovaného dotazníku.

Podle reakcí některých zákazníků usuzuji, že dotazník je pro ně zbytečně dlouhý a zabírá

dost času. Někteří nebyly ani ochotni odpovídat na veškeré dotazy a odpověď shrnuly

do jedné věty „byl jsem spokojen s montáží“.

V poslední části jsem analyzovala získané informace od zákazníků týkající se služeb

montážních firem. Využila jsem zde i grafického znázornění pro lepší představivost.

Závěrem bych chtěla vyslovit přání, aby informace obsažené v bakalářské práci našly své

praktické využití u společnosti SULKO s.r.o.. Pevně proto věřím, že navržený způsob

analyzování spokojenosti s montážními firmami, nalezne své uplatnění v této společnosti

a přinese jí v nejbližší době tolik potřebné efekty, ať již větší zákaznickou spokojeností

nebo v podobě vyššího obratu díky zvyšujícím se nákupům.
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RESUMÉ

At the present time a large majority of czech companies expressively are feeling influence

and they are adapting their dynamic surrounds.

Entrepreneurs must realize what value are customers for them. A large majority of

bussinesman devote most their attention on attracting new customers and they don´t

devote adequately carre their existing customer.

I inducted in title of my bachelor project, that I will give attention on measuring customer´s

satisfaction company SULKO s.r.o..

I think, that existing many posibility, how I can analyse customer´s satisfactions. Company

SULKO s.r.o. find out informations about customer´s satisfaction by their questionnaires.

And they are satisfied with this systém.

Customer´s are not satisfied with services from asembly firms. And my main goal will be

invetn new system how I get some information from customers. Base of it happen to

results from detailed research in which I work for all my professional practice.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Vytvořený dotazník pro telefonické dotazování

DOTAZNÍK PRO TELEFONICKÝ PR ŮZKUM SPOKOJENOSTI

S REALIZACÍ ZAKÁZKY MONTÁŽNÍ FIRMOU

Číslo CN: Jméno: Telefon:

Montážní firma: Termín montáže:

� demontáž starých oken či dveří

� montáž nových oken či dveří

� zednické zapravení případně lištování

� likvidace starých oken nebo dveří

�úklid po skončení montáže

Otázky:

1. Přijela montážní skupina ve smluveném čase?

Pokud NE, jak velké bylo zpoždění? Popř. byli jste informování o zpoždění?

2. Chránili montážníci Váš majetek před poškozením při demontáži starých oken či

dveří?

3. Jak se vám komunikovalo s montážníky?

4. Byli jste spokojeni se službami montážní firmy?

5. Jak hodnotíte chování a vystupování pracovníků montážní skupiny?

6. Jak hodnotíte odbornost a dovednost pracovníků montážní firmy?

7. Vyšli Vám montážníci vstříc, když jste po nich něco požadoval?

8. Vyhovovala Vám kvalita provedené montáže?

Pokud NE, co se vám nelíbilo?

9. Byli jste spokojeni se začištěním při montáži?

Pokud NE, s čím přesně jste nebyli spokojeni

10. Uklidili po sobě montážníci nepořádek vzniklý montáží?

Pokud NE, požádal jste je o to? Jak reagovali?

11. Doporučil byste naše produkty svým známým?