Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky

BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

Hodnocení bakalářské práce

Jméno studenta: MICHAELA ČÍSAROVÁ Oponent BP*:

Vedoucí BP*: TAMARA ŠIMKOVÁ

Akademický rok: 2008

Téma BP: MĚŘENÍ SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKŮ FIRMY SUKCO a.s.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň obtížnosti Stupeň hodnocení podle ECTS Součin
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
1 Splnění cílů 3 X 6
2 Logická stavba 2 X 4
3 Teoretická část 3 X 3
4 Analytická část 3 X 6
5 Práce s literaturou 2 X 2
6 Stylistická a jazyková úroveň 1 X 2
7 Formální úroveň 1 X 1,5
Celkem 15 průměr hodnocení 163

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce. Průměr hodnocení kritérií vypočteme vydělením součtu součinů 15.

Tabulka B

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,0 – 1,49 A Výborně
1,5 – 1,99 B Velmi dobře
2,0 – 2,49 C Dobře
2,5 – 2,99 D Uspokojivě
3,0 – 3,49 E Dostatečně
3,5 – 3,99 F_x Nedostatečně
4,0 F Nedostatečně

*Nehodící se škrtněte.

Průměr hodnocení kritérií 1,77 Koeficient náročnosti 1,2
--------------------------- ------ ----------------------- -----

Návrh na výslednou známku vypočteme vynásobením průměru hodnocení kritérií koeficientem náročnosti a stanovíme podle tabulky B.

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě:
(Otázky uvádí vedoucí i oponent.)

- ① APLIKUJTE KROKY MARKETINGOVÉHO VÝZKUMU, KTERÉ JSOU UVEDENY V TEORETICKÉ ČÁSTI, NA PRAKTICKOU ČÁST VAŠÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE.
- ② PROČ JSTE ZVOLILA PRAVĚ METODU DOTAZOVÁNÍ?
- ③ JAKÝ DOPORUČUJETE POSTUP PRO ZAVEDENÍ PRÁCE S DOTAZNÍKY DO PRAXE?
- ④ JAKÝM ZPŮSOBEM BY, DLE VAŠEHO NÁZORU, MĚLI S VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO SETŘENÍ ODPOVĚDNÍ PRACOVNÍCI PRACOVAT?

CÍLEM PRÁCE BYLO NA ZÁKLADĚ ANALÝZY SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKŮ REAGOVAT NA ZHORŠUJÍCÍ SE UKAZATEL SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKŮ S REALIZACÍ ZAKÁZKY A NAVRHNOUT ZPŮSOB JAK PRAVIDELNĚ ZJIŠŤOVAT S KTERÝMI ČÁSTMI REALIZACE A DO JAKÉ MÍRY BYL ZÁKAZNÍK SPOKOJEN. ITU- DENTKA NAVRHLA VHOVNĚ ŘEŠENÍ A VYTVOŘILA DOTAZNÍK, KTERÝ BYL OBCH. MANAŽERY JULIKO AKCEPTOVÁN. V RÁMCI PRÁCE CHYBÍ ROZPRACOVÁNÍ POSTUPU A DOPORUČENÍ PRO ZAVEDENÍ POUŽÍVÁNÍ DOTAZNÍKU V PRAXI.

Návrh na výslednou známku bakalářské práce (viz Tabulka B)
(Uveďte Stupeň ECTS + Slovní hodnocení)

B - VELMI DOBRĚ

v ZÁBRĚHVI

dne 2.1.2009

.....
podpis hodnotícího